
ORIGINALE 

 

VÉÅâÇx w| i|zÇÉÄÉ 
Provincia di Cuneo 

C.A.P. 12010 - Via Roma, 6 
Tel. 0171.48.173 - Fax 0171.48.294 

P. IVA 00349960047 - E-mail: info@comune.vignolo.cn.it 
Sito: www.comune.vignolo.cn.it 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Determina n. 227 

del 02/10/2017  

 
 

 
OGGETTO: SELEZIONE PUBBLICA PER AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE - 
TRIENNIO OTTOBRE 2017/SETTMBRE 2020. APPROVAZIONE VERBALI DI 
GARA ED AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA A FAVORE DELLA DITTA 
STUDIO TECNICO ING. ARCH. RICCARDO CASASSO. CODICE C.I.G. 
ZD22029B70.      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO   
 
 
 
 
 
L’anno duemiladiciassette addì due del mese di ottobre; 

 

PREMESSO che il D.L.vo n. 81 del 9 aprile 2008 detta le regole che obbligano i datori di lavoro a 
rendere sicuri i luoghi di lavoro; 

CHE in data 30/09/2017 è giunto a scadenza l’affidamento del servizio di Responsabile del servizio di 
prevenzione e protezione ai sensi del D. Lgs. 81/2008; 

CHE con deliberazione della G.C. n. 71 del 18/08/2017, si stabiliva di provvedere all’affidamento di 
tale servizio a ditta/professionista esterno per il prossimo triennio tramite procedura di selezione 
pubblica e si approvava apposito disciplinare prestazionale del servizio; 

VISTO il disciplinare per il servizio in oggetto; 

CHE la gara è stata preceduta da avviso pubblico (sito internet istituzionale, albo pretorio on-line) al 
quale hanno risposto n. 3 operatori economici: essendo tutti i concorrenti in possesso dei requisiti 
richiesti dall’avviso sono stati tutti ammessi a gara dalla Commissione; 

CHE la gara si è svolta in 2 momenti distinti e vengono allegati alla presente i singoli verbali (due) delle 
sedute per farne parte integrante e sostanziale al presente provvedimento; 

CHE quest’ultima seduta ha dato il seguente risultato: 



N. CONCORRENTE 
OFFERTA 

€ 

1 ING. MEINERI EZIO, CUNEO; 2.100,00 

2 A.P. GROUP S.R.L., VIGEVANO (PV); 1.686,00 

3 ING. CASASSO RICCARDO, CUNEO; 1.434,00 

CHE il Presidente di gara, alla luce dei risultati emersi, ha proclamato, come si evince dalla tabella sopra 
riportata e dai verbali di gara allegati, l’aggiudicazione provvisoria a favore della ditta STUDIO 
TECNICO ING. ARCH. RICCARDO CASASSO con sede a Cuneo (CN) in Corso Monviso n. 27, 
che ha praticato un ribasso del 48,04334%, mentre seconda classificata è risultata la ditta A.P. GROUP 
S.R.L.  con sede a Vigevano (PV) in Via dei Bussi n. 7 che ha praticato un ribasso del 38,91%; 

CHE, pertanto, ravvisata la regolarità della procedura seguita per l’aggiudicazione, è opportuno disporre 
l’approvazione degli atti di gara e l’aggiudicazione definitiva a favore della ditta STUDIO TECNICO 
ING. ARCH. RICCARDO CASASSO con sede a Cuneo (CN) in Corso Monviso n. 27 (C.F. 
CSSRCR62M31D205D P.I. 02840310045), per l’importo di € 1.434,00 oltre all’IVA 22% ed eventuale 
cassa previdenziale 4%, così per complessivi € 1.819,46; 

DATO ATTO che il finanziamento del servizio inciderà sugli anni finanziari  2017, 2018, 2019 e 2020 
ed è imputabile al Capitolo 580.584.1, codice 01.06.1, macroaggregato 103 - Acquisto di beni e servizi, 
P.F. 4° livello U.1.03.02.11.000 - Prestazioni professionali e specialistiche, denominato “Prevenzione e 
protezione dei rischi” del Bilancio 2017 che presenta la necessaria disponibilità; 

DATO atto che il presente impegno di spesa verrà liquidato su più esercizi secondo il seguente 
preventivato programma di pagamenti: 

ANNO IMPORTO DA PAGARE CASUALE 

2017 € 151,62 Affidamento servizio R.S.P.P. 

2018 € 606,49 Affidamento servizio R.S.P.P. 

2019 € 606,49 Affidamento servizio R.S.P.P. 

2020 € 454,86 Affidamento servizio R.S.P.P. 

RITENUTO che tale programma di pagamenti sia compatibile con gli stanziamenti di cassa e le regole 
di saldo in termini di competenza tra le entrate e spese finali dei sopra citati esercizi finanziari; 

VISTI i verbali di gara n. 1 e 2 che sono parte sostanziale ed integrante del presente provvedimento; 

VISTA la certificazione di regolarità contributiva Protocollo INARCASSA n. 1081545 del 04 ottobre 
2017 dalla quale si evince che la ditta aggiudicataria risulta regolare ai fini DURC; 

RITENUTO pertanto di dover provvedere all’affidamento definitivo di tale servizio; 

VISTO l’articolo 1 comma 450 della Legge 27.Gennaio.2016 numero 296 e dato atto che trattandosi di 
acquisto di importo superiore ad € 1.000,00 per lo stesso non si farà ricorso al M.E.P.A. in quanto 
trattasi di prodotto non presente su tale portale; 



DATO ATTO che il presente provvedimento è adottato nel rispetto del principio di rotazione di cui 
all’articolo 36 comma 1 del Decreto Legislativo 55/2017, in quanto non è mai stata affidata alcuna 
fornitura/lavoro o servizio all’affidatario sopraindicato; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 in data 31 Marzo 2017 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione Sezione operativa 2017-2019; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 in data 31 Marzo 2017 con la quale sono stati 
approvati il Bilancio di previsione esercizio 2017 ed il Bilancio pluriennale 2017-2019; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale numero 29 del 31 Marzo 2017, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2017-2019, nonché le successive variazioni al 
Piano medesimo; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 Giugno 2011 numero 118; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 numero 267; 

VISTI l’articolo 9 del Decreto Legislativo 01 Luglio 2009 numero 78 e la deliberazione di G.C. n. 101 
in data 16 Ottobre 2013 di definizione ai sensi del Decreto Legislativo 179/2012 delle misure 
organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti; 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il vigente regolamento per la disciplina del sistema dei controlli interni; 

DATO ATTO della regolarità e conformità amministrativa del presente provvedimento; 

DATO altresì ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del Decreto Legislativo 267/2000, il 
programma dei pagamenti previsto dal presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio 2017-2019 e con le regole di finanza pubblica in materia di saldo in termini di 
competenza tra le entrate e spese finali dei sopra citati esercizi finanziari di cui all’articolo 1 commi 463 
e seggi della Legge 11 Dicembre 2016 numero 232; 

ACQUISTI il parere di regolarità contabile e l’attestazione di copertura finanziaria e monetaria espressi 
dal responsabile del servizio finanziario ai sensi degli articoli 49, 147 BIS e 151 del Decreto Legislativo 
18 Agosto 2000 numero 267; 

TUTTO ciò premesso 

DETERMINA 

1. Di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di approvare il verbali di gara n. 1 e 2 che vengono allegati alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale; 

3. Di procedere all’aggiudicazione definitiva del dell’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e 
Protezione (RSPP) ai sensi del D.Lgs 81/2008 per il triennio ottobre 2017/settembre 2020, codice C.I.G. 
ZD22029B70 a favore della ditta STUDIO TECNICO ING. ARCH. RICCARDO CASASSO con sede a 
Cuneo (CN) in Corso Monviso n. 27 (C.F. CSSRCR62M31D205D e P.i. 02840310045) per l’importo 
complessivo di € 1.434,00, oltre all’IVA 22% ed eventuale cassa previdenziale, così per complessivi € 
1.819,46; 

4. Di impegnare la somma complessiva di € 1.819,46 al Capitolo 580.584.1, codice 01.06.1, 
macroaggregato 103 - Acquisto di beni e servizi, P.F. 4° livello U.1.03.02.11.000 - Prestazioni 



professionali e specialistiche, denominato “Prevenzione e protezione dei rischi” così 
suddivisa: 

• € 151,62 per l’anno 2017 (esigibilità dell’obbligazione entro il 31.12.2017); 

• € 606,49 per l’anno 2018 (esigibilità dell’obbligazione entro il 31.12.2018); 

• € 606,49 per l’anno 2019 (esigibilità dell’obbligazione entro il 31.12.2019); 

• € 454,86 per l’anno 2020; 

5. Di dichiarare che per l’esercizio 2020 verrà garantita la necessaria copertura finanziaria; 

6. Di dichiarare che l’impegno assunto sarà liquidato e pagato previo accertamento della compatibilità 
con le disponibilità di cassa in relazione all’effettiva liquidità dell’Ente sia alla data attuale sia all’atto 
della liquidazione e pagamento tenuto conto delle altre scadenze in corso, verificate con il servizio 
finanziario. In caso negativo il presente atto dovrà essere restituito al sottoscritto per le valutazioni 
di competenza dell’Amministrazione, come specificato al comma 2 dell’art. 9 della Legge 102/2009, 
richiamato in premessa; 

7. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario. 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
BIGLIONE Maria Lucia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ai sensi dell’art. 3 della Legge 07/08/1990 n. 241 e smi avverso la presente determinazione può essere 
presentato ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni ovvero al Tribunale Amministrativo 
Regionale entro 60 giorni dalla sua piena conoscenza tramite la pubblicazione all’Albo Pretorio del 
Comune. 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il presente verbale viene pubblicato all' Albo Pretorio telematico del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal _________________________ al _________________________ ai sensi dell'art. 124, 1° 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
DEGIOANNI Dr. Sergio 

 


